
 

 

 

 

北京市中伦律师事务所 

关于利民化工股份有限公司 

首次公开发行股票并上市的 

 

 

补充法律意见书 

 

 

 

 

 

 

 



中伦律师事务所                                                                   法律意见书 

5-3-1 

 

 

北京市中伦律师事务所 

关于利民化工股份有限公司 

首次公开发行股票并上市的补充法律意见书 

 

致：利民化工股份有限公司 

 

北京市中伦律师事务所（以下简称“本所”）作为利民化工股份有限公司（以

下简称“公司”或“发行人”）申请首次公开发行人民币普通股股票并在深圳证
[...]
根据上述政策规定，并经原新沂市市属工业企业改革领导小组新工企改发

[2004 ]9 号文批准，利民化工厂在 2004 年改制过程中对上述两宗国有土地使用

权的净资产予以剥离。 

本所认为，利民化工厂上述对国有土地使用权的净资产剥离处置是按照新沂

市当时的改制政策实施，已获得主管部门的批准，江苏省人民政府已对利民化工

厂 2004 年改制事宜予以确认，符合当时的法律和政策规定。 

 

（四）“40%的折扣优惠”的政策依据 

根据江苏省人民政府 2000 年 2 月 21 日《省政府关于进一步深化我省国有企

业改革若干问题的实施意见》（苏政发〔2000〕3 号），改制企业净资产作价可采

用市场竞价和协商定价两种方式。企业净资产协商定价的价格，在评估确认的基

础上可上下浮动 10%。为鼓励企业内部职工、外部法人和自然人认购企业股份，



中伦律师事务所                                                                   法律意见书 

5-3-6 

认购一次性付款的经批准可下浮 10%；对持股额超过 60%的可再下浮 10%；持

股额达 100%且一次性付款的可再下浮 10%。 

根据 2000 年 6 月 16 日《中共新沂市委 新沂市人民政府关于深化企业产权

制度改革若干政策意见》（新委发（2000）41 号），集体企业产权整体出售转让，

可采用市场竞价和协商作价两种方式确定净资产的受让价格。协商作价包括：（1）

在评估确认基础上可上、下浮动 10%；（2）认股一次性交清价款的，经批准可给

予九折优惠；（3）出资超过 60%的再下浮 10%，达到 100%的继续下浮 10%。 

根据上述规定，在企业改制过程中，采用协商定价的，持股额达到 100%且

一次性付款的可给予 40%的折扣优惠。利民有限 50 名经营层成员购买了利民化

工厂 100%的产权，且一次性付清认购款，符合上述文件规定的优惠条件。 

 

（五）新沂市财政局是否适合作为合同当事方，与利民有限管理层签订《企

业产权转让合同》 

经本所律师查验利民化工厂 2004 年改制时签署的《企业产权转让合同》（徐

产交合同 2004 年新字第 2 号），新沂市财政局为该《企业产权转让合同》的出让

方，利民有限为受让方，新沂市人民政府和新沂市发展计划与经济贸易委员会为

鉴证方。 

根据原新沂市市属工业企业改革领导小组 2003 年 12 月 8 日《关于印发〈深

化市属工业企业改革工作实施办法〉的通知》（新工企改发[2003]1 号），在新沂

市市属工业企业改革过程中，“市财政局统一负责资产和股权的转让收入管理”。 

根据新沂市人民政府 2012 年 3 月 27 日出具的《关于新沂市利民化工厂 2004

年改制有关事项的说明》，在新沂市国有、集体企业改制过程中，新沂市财政局

受新沂市人民政府委托，负责全市市属国有、集体资产的管理，代表市政府与产

权受让方签订产权交易合同，负责企业净资产转让收入管理。利民化工厂为新沂

市属集体企业，在 2004 年改制过程中，市财政局与利民有限签订产权交易合同

符合新沂市当时的有关政策。 

综上所述，本所认为，新沂市财政局受新沂市人民政府委托，负责新沂市市

属集体资产的管理，适合作为合同当事方与利民有限管理层签订《企业产权转让

合同》。 

 



中伦律师事务所                                                                   法律意见书 

5-3-7 

三、公司生产经营中主要排放的污染物及排放量、相应的环保设施及其处理

能力，报告期各年环保设施运行具体情况以及环保投入情况、募投项目所采取的

环保措施及相应的资金来源和金额等；公司的生产经营和拟投资项目是否符合国

家与地方环境保护的有关规定、在建和拟建项目是否已通过环境影响评价。（重

点问题 8） 

 

本所律师通过现场查看公司污染物产生环节和环保设施及运行情况，走访新

沂市环境保护局、新沂经济开发区污水处理厂和新沂市天地新固废处置有限公

司，查阅环保部门实时监控数据及监测报告等方式对公司有关环保事项进行了详

细核查，具体情况如下： 

 

（一）公司生产经营中主要排放的污染物、相应的环保设施及其处理能力 

公司生产经营过程中主要排放的污染物、相应的环保设施及其处理能力如

下： 

工业

三废

类别 
排放源 主要污染物 主要环保设施 环保设施处理能力 

代森类产

品生产线 

化学需氧量

（CODcr）、氨

氮、锰、锌 

对母液废水和洗涤废水的预

处理设施：压滤及代森类渣回

收装置、除锰装置、硫酸锰回

收装置、硫酸铵回收装置 

三乙膦酸

铝生产线 

化学需氧量

（CODcr）、氨

氮 

对母液废水和洗涤废水的预

处理设施：釜式蒸发装置 

威百亩生

产线 

化学需氧量

（CODcr）、氨

氮 

产生的稀废水、生活水和冷却

排放水直接作为生化配水使

用，进入生化系统处理。 

三种产品所产生的废

水经预处理后在南厂

区进行生化处理，处

理能力为 90 万吨/年。

霜脲氰生

产线 

化学需氧量

（CODcr）、氰

化物 

对母液废水和洗涤废水的预

处理设施：三效蒸发装置 

废水 

嘧霉胺生

产线 

化学需氧量

（CODcr）、苯

胺类、氨氮 

对母液废水和洗涤废水的预

处理设施：动态微电解、中和

絮凝沉淀、催化氧化 

两种产品所产生的废

水经预处理后在唐店

厂区进行生化处理，

处理能力为 90 万吨/
年。 

废气 代森锰 粉尘、二氧化硫 粉尘布袋除尘装置 4900 万标立方米/年 



中伦律师事务所                                                                   法律意见书 

5-3-8 

水环真空机组除尘装置 

氨气两级酸吸收装置 11,000 万标立方米/年

氯化氢尾气三级降膜水吸收

加一级碱吸收装置 
2160 万标立方米/年 

锌、霜脲

氰、三乙

膦酸铝、

嘧霉胺生

产线 

（SO2）、氨气

（NH3）、氯化

氢（HCl）、氯乙

烷（CH3CH2Cl）

氯乙烷压缩冷凝回收装置 300 吨/年 

废渣 
生产线、

锅炉等 
代森类渣、蒸馏

釜残、生化污泥

代森类渣综合利用装置，其他

废渣移送至新沂市天地新固

废处理有限公司处理。 

代森类渣综合利用装

置：1000 吨/年 

 

（二）报告期各年环保设施运行具体情况 

 

1、“三废”处理及排放达标情况 

 

（1）废水 

公司原有南厂区废水和霜脲氰含氰废水两处排放口，唐店厂区开工建设后又

新增一处废水排放口。因新沂经济开发区工业污水处理厂投入运行，同时公司为

节省环保成本，2010 年 8 月以后，霜脲氰含氰废水原排放口不再排放废水而送

入唐店厂区处理。公司现有南厂区和唐店厂区两处废水排放口。 

1）南厂区主要有代森类产品、三乙膦酸铝及威百亩三个产品的生产，上述

废水处理包括单独的物化预处理及综合生化处理两个工序。 

代森类废水物化预处理包括三个单元：一是通过压滤、离心水洗及闪蒸干燥

回收代森类渣；二是先后投入碳酸铵和硫酸对废水进行除锰，生成硫酸锰溶液回

用于生产；三是对上个单元生成的硫酸铵溶液通过五效蒸发，得到含量超过 95%

的硫酸铵，作为副产品出售。三乙膦酸铝的物化预处理主要是脱氨，通过投入碳

酸铵，经压滤、釜式蒸发、离心后得到硫酸铵副产品。 

生化处理是将预处理后的废水、稀污水与生活污水等调节后进入 A/O 生化

系统，采用生物接触氧化法对 COD、氨氮、锰、锌等进行进一步处理，COD 达

标后排放。 

2）唐店厂区污水处理站现主要处理嘧霉胺废水和霜脲氰废水，其中霜脲氰

含氰废水经蒸发脱盐处理，蒸出水一部分回用，另一部分与嘧霉胺废水一起进行

处理，包括物化预处理及 CASS 生化处理两个工序。 



中伦律师事务所                                                                   法律意见书 

5-3-9 

物化预处理包括三个单元：一是动态微电解，将各车间产生的母液、洗涤水

混合后投入浓硫酸，反应后将上清液导入动态微电解床进行微电解；二是中和絮

凝沉淀，对经微电解后的废水投入液碱进行中和反应，再在聚合氧化铝（PAC）

和聚丙烯酰胺（PAM）作用下将悬浮物絮凝成大颗粒凝聚物，经沉淀后进入下个

单元；三是催化氧化反应，将上个单元废水先后投入浓硫酸、双氧水后进入催化

氧化反应塔进行催化氧化反应。 

CASS 生化处理即是将预处理后的废水与生活污水、初期雨水、低浓度废水

进行调节后导入厌氧、好氧反应区进行处理，达标后排放。 

报告期内公司废水具体排放情况如下： 

南厂区废水排放达标情况 

处理后实际年排放量（单位：t） 

执行接管标准 执行国家标准 

实际排放量 
许可年排放

量 
实际排放量 

许可年排放

量 
项目 

2011.9.18 
-9.30 

2011.9.18
以后 

2011.1.1
-9.17 

2010年 2009年 2008年 
2008.1.1 

-2011.9.17

废水排放总量 7,727 300,000 175,360 123,824 132,264 329,250 780,000 

报告期污染物年排放量（单位：t） 
所含污染物 最高 

排放量 
许可 

年排放量
最高排放量 

许可年排放

量 

CODcr 0.99 150 29.99 74 

NH3-N 0.139 12 2.3 9 

Mn2+ 0.011 0.6 0.29 1.56 

Zn2+ 0.0054 0.6 0.05 1.56 

报告期污染物监测浓度（单位：mg/L） 
所含污染物 

最高浓度 许可浓度 最高浓度 许可浓度 

CODcr 128 500 95 100 

NH3-N 18 40 14.7 15 

Mn2+ 1.4 2.0 0.79 2.00 

Zn2+ 0.7 2.0 0.16 2.00 

 

霜脲氰含氰废水排放量达标情况 

处理后实际年排放量（单位：t） 

执行接管标准 执行国家标准 

项目 

实际排放量 
许可年排放

量 
实际排放量 

许可年排放

量 



中伦律师事务所                                                                   法律意见书 

5-3-10 

2011.9.18 
-9.30 

2011.9.18
以后 

2011.1.1
-9.17 

2010年 2009年 2008年 
2008.1.1 

-2011.9.17

废水排放总量 - 
送入唐店

厂区处理

送入唐

店厂区

处理 
90,735 91,636 94,200 99,000 

报告期污染物年排放量（单位：t） 
所含污染物 最高 

排放量 
许可 

年排放量
最高排放量 

许可年排放

量 

CODcr - 7.29 9.40 

CN- - 

送入唐店

厂区处理 0.03 0.05 

所含污染物 报告期污染物监测浓度（单位：mg/L） 

 最高浓度 许可浓度 最高浓度 许可浓度 

CODcr - 88 100 

CN- - 

送入唐店

厂区处理 0.37 0.50 

 

唐店厂区废水排放达标情况 

处理后实际年排放量（单位：t） 

执行接管标准 执行国家标准 

实际排放量 
许可年排放

量 
实际排放量 

许可年排放

量 
项目 

2011.9.18 
-9.30 

2011.9.18
以后 

2011.1.1-9.17 2010年 
2010 

-2011.9.17

废水排放总量 6571 390,000 152,741 46,500 390,000 

报告期污染物年排放量（单位：t） 
所含污染物 最高 

排放量 
许可 

年排放量
最高排放量 

许可年排放

量 

CODcr 2.17 195.00 21.03 37.05 

NH3-N 0.24 15.60 1.36 4.25 

CN- 0.002 0.39 0.053 0.16 

报告期污染物监测浓度（单位：mg/L） 
所含污染物 

最高浓度 许可浓度 最高浓度 许可浓度 

CODcr 330 500 99 100 

NH3-N 36 40 6.4 15 

CN- 0.30 1.0 0.25 0.5 

注：1、南厂区2008年实际排放量包括北厂区的废水排放量； 
2、唐店厂区于2010年开工建设，2008年、2009年没有废水排放； 
3、实际排放量由新沂市环境监测站当年监测数据推算而得，浓度指标直接源于新沂市

环境监测站当年监测报告。 
 
新沂市环境监测站的监测报告和新沂市环境保护局在线监测系统显示，公司

报告期内排放的所有废水均满足《化学工业主要污染物排放标准》DB32/939-2006



中伦律师事务所                                                                   法律意见书 

5-3-11 

一级标准、《国家污水综合排放标准》GB8978－1996 中的一级标准、或新沂经

济开发区工业污水处理厂接管标准和徐州市环境保护局颁发的《排放水污染物许

可证》的相关要求。 

 

（2）废气 

公司对废气中的粉尘采用布袋除尘或喷淋除尘等方法处理，对粉尘、烟尘等

污染物采用碱水膜除尘和三级沉降循环等方法处理，其中部分污染物得到回收利

用，尾气达标后排放。各种污染物排放情况如下表所示： 

废气排放达标情况 

报告期污染物监测年排放量 
（废气单位：万标立方米，污染物单位：t） 项目 

最高年排放量 许可年排放量 

粉尘废气 3798 3851 